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Definición de Renta Básica Universal (RBU):

“Consiste en el pago por parte de la Administración

de una prestación monetaria a todos los ciudadanos

de forma totalmente universal, individual e

incondicional” (Noguera, 2010).

Los que apoyan la implementación de un programa

de Renta Básica, se argumenta que un programa de

este tipo aseguraría a la totalidad de la población un

ingreso mínimo no menor al monto establecido por

el Salario Mínimo Vital.

Otro de los argumentos es que se aseguraría el

derecho de la niñez sin ningún tipo de condiciones.



Programas RBU afines materializados

Caso Brasil

El Programa de Garantía de Renta Mínima en Brasil

fue presentado por el senador laborista Eduardo

Suplicy, del estado de Sao Paulo, en la forma de un

proyecto de ley en el año de 1991.

Éste consistía en implementar la entrega de un

monto monetario bajo la forma de un impuesto

negativo, a todas las personas residentes en el país,

mayores de 25 años y que recibieran ingresos brutos

mensuales inferiores a $45.000 (cruzeiros), monto

que supera en 2,5 veces el salario mínimo efectivo

de aquel momento.



Alaska

A partir de 1977, Alaska fue uno de los estados pioneros en

adoptar una especie de RBU a partir del “Alaska Permanent

Fund” que permitía a cada uno de los ciudadanos de dicho

estado ser el destinatario de una asignación monetaria.

En 1969, la idea surgió a la par con el descubrimiento de

yacimientos petrolíferos. Esos pozos se encontraban en

tierras estatales por lo que se obtuvieron regalías a cambio

de su explotación.

Las adjudicaciones de yacimientos a privados permitieron

elevar el presupuesto en U$900 millones y considerando

que el presupuesto estatal ese año fue de tan solo U$112

millones dio lugar, entre 1976 y 1980, a un intenso debate

sobre los posibles destinos de este superávit en materia

presupuestaria



Namibia

En este país africano, la extrema pobreza es la

protagonista y la falta de alimentación y desempleo

conforman el rasgo común de las grandes

preocupaciones que agobian a gran parte de la

sociedad que la compone, se llevó a cabo una prueba

piloto sobre las consecuencias al implementar una

renta básica universal.

Se otorgaron 100 dólares namibios a las personas

registradas en Julio 2007 como ciudadanos de

Otjivero-Omitara, ciudad que se encuentra a 100 km al

este de la capital del país, Windhoek. Cabe aclarar que

la línea de la extrema pobreza rondaba los 220 dólares

namibios por mes y la de la pobreza era de 316.



Dentro de la metodología pensada para este trabajo,

planteamos la elaboración de 6 esquemas, para lo cual

deberemos tener presente los siguientes supuestos:

1) El monto es el de la Canasta Básica Vital. El monto a

percibir ha de ser, por lo menos, igual al determinado por el

umbral de pobreza. Para calcular el mismo, el INEC se refiere

a la Canasta Básica Vital que incluye bienes y servicios no

alimentarios. Si los ingresos del individuo bajo análisis no

superan a la Canasta Básica Vital estamos en presencia de una

persona “pobre”.

2) Para el cálculo de la población que se encuentra bajo la

línea de la pobreza e indigencia, se tomó la población del

2016. Para simplificar los cálculos para los seis esquemas

propuestos se considera una incidencia de pobreza e

indigencia similar en todos los grupos etarios.

3) La frecuencia de las prestaciones es mensual.



4) La actualización del monto es anual.

5) En su presupuestación anual no se consideran altas y

bajas por nacimiento o defunción, ni incorporaciones por

edad, por lo que la partida fijada anualmente debe ser

revisada trimestralmente para considerar estas variaciones.

6) No se consideran los costos de administración del

programa de la RBU, aunque cabe mencionar que son

relativamente menores a cualquier implementación de

políticas sociales.

7) No reemplazan las prestaciones actuales como el

Bono de Desarrollo Humano, dado que estas requieren

contraprestaciones por parte de los beneficiarios.

8) La población considerada de 16,39 millones de

personas en el año 2016.



Esquemas de Distribución del Monto

Se desarrollaron seis esquemas diferentes. El primero es la 

mejor aproximación a una RBU y los otros 5, restantes son 

esquemas híbridos presentándose como alternativas posibles. 

A continuación se detalla los esquemas:

Esquema A: Es universal, con montos fijos.

Esquema B: Se aplica la renta universal, con un monto del 

50% en menores de 19 años.

Esquema C: Renta única para mayores de 20 años

Esquema D: Renta para toda la población bajo la línea de 

pobreza.

Esquema E: Renta universal para toda la población bajo la 

línea de pobreza con un monto del 50 % para los menores de 

19 años.

Esquema F: Renta para los mayores de 20 años por debajo de 

la línea de pobreza.



Simulación de Esquema A

Como mencionamos anteriormente la Canasta Básica Vital a

diciembre del año 2016 fue de $506,09 para una familia tipo de 4

miembros.

Para establecer el monto de la RBU para nuestro primer esquema,

vamos a dividir el valor de la Canasta Básica Vital para 4, teniendo

como resultado $ 126,52, que va a ser el monto de nuestro programa

de RBU a aplicarse en el esquema A.



0 - 4 años 1676019 $ 212.049.923,88 $ 2.544.599.086,56

5 años - 9 años 1689023 $ 213.695.189,96 $ 2.564.342.279,52

10 años -14 años 1643923 $ 207.989.137,96 $ 2.495.869.655,52

15 años - 19 años 1553360 $ 196.531.107,20 $ 2.358.373.286,40

20 años - 24 años 1433761 $ 181.399.441,72 $ 2.176.793.300,64

25 años - 29 años 1313879 $ 166.231.971,08 $ 1.994.783.652,96

30 años -34 años 1211920 $ 153.332.118,40 $ 1.839.985.420,80

35 años - 39 años 1104371 $ 139.725.018,92 $ 1.676.700.227,04

40 años - 44 años 981713 $ 124.206.328,76 $ 1.490.475.945,12

45 años - 49 años 865241 $ 109.470.291,32 $ 1.313.643.495,84

50 años - 54 años 756514 $ 95.714.151,28 $ 1.148.569.815,36

55 años - 59 años 639488 $ 80.908.021,76 $ 970.896.261,12

60 años - 64 años 516024 $ 65.287.356,48 $ 783.448.277,76

65 años - 69 años 401157 $ 50.754.383,64 $ 609.052.603,68

70 años -74 años 299743 $ 37.923.484,36 $ 455.081.812,32

75 años - 79 años 209014 $ 26.444.451,28 $ 317.333.415,36

80 años y más 233580 $ 29.552.541,60 $ 354.630.499,20

total 16528730 $ 2.091.214.919,60 $ 25.094.579.035,20

edad población 2016 Gasto mensual Gasto anual

Esquema A



Simulación esquema B

En el caso de esquema B simularemos asignar el 50% del monto de

la RBU, es decir ($63,26) para todos los ciudadanos menores de 19

años, pero manteniendo el 100% del monto para el resto de la

población.

0 - 4 años 1676019 $ 106.024.961,94 $ 1.272.299.543,28

5 años - 9 años 1689023 $ 106.847.594,98 $ 1.282.171.139,76

10 años -14 años 1643923 $ 103.994.568,98 $ 1.247.934.827,76

15 años - 19 años 1553360 $ 98.265.553,60 $ 1.179.186.643,20

20 años - 24 años 1433761 $ 181.399.441,72 $ 2.176.793.300,64

25 años - 29 años 1313879 $ 166.231.971,08 $ 1.994.783.652,96

30 años -34 años 1211920 $ 153.332.118,40 $ 1.839.985.420,80

35 años - 39 años 1104371 $ 139.725.018,92 $ 1.676.700.227,04

40 años - 44 años 981713 $ 124.206.328,76 $ 1.490.475.945,12

45 años - 49 años 865241 $ 109.470.291,32 $ 1.313.643.495,84

50 años - 54 años 756514 $ 95.714.151,28 $ 1.148.569.815,36

55 años - 59 años 639488 $ 80.908.021,76 $ 970.896.261,12

60 años - 64 años 516024 $ 65.287.356,48 $ 783.448.277,76

65 años - 69 años 401157 $ 50.754.383,64 $ 609.052.603,68

70 años -74 años 299743 $ 37.923.484,36 $ 455.081.812,32

75 años - 79 años 209014 $ 26.444.451,28 $ 317.333.415,36

80 años y más 233580 $ 29.552.541,60 $ 354.630.499,20

total 16528730 $ 1.676.082.240,10 $ 20.112.986.881,20

Esquema B

edad población 2016 Gasto mensual Gasto anual



Simulación esquema C

En el tercer esquema se muestra que sucedería si se ejecutará un

programa de RBU pero teniendo en cuenta a beneficiarios a

persona mayores a 20 años.

0 - 4 años 1676019

5 años - 9 años 1689023

10 años -14 años 1643923

15 años - 19 años 1553360

20 años - 24 años 1433761 $ 181.399.441,72 $ 2.176.793.300,64

25 años - 29 años 1313879 $ 166.231.971,08 $ 1.994.783.652,96

30 años -34 años 1211920 $ 153.332.118,40 $ 1.839.985.420,80

35 años - 39 años 1104371 $ 139.725.018,92 $ 1.676.700.227,04

40 años - 44 años 981713 $ 124.206.328,76 $ 1.490.475.945,12

45 años - 49 años 865241 $ 109.470.291,32 $ 1.313.643.495,84

50 años - 54 años 756514 $ 95.714.151,28 $ 1.148.569.815,36

55 años - 59 años 639488 $ 80.908.021,76 $ 970.896.261,12

60 años - 64 años 516024 $ 65.287.356,48 $ 783.448.277,76

65 años - 69 años 401157 $ 50.754.383,64 $ 609.052.603,68

70 años -74 años 299743 $ 37.923.484,36 $ 455.081.812,32

75 años - 79 años 209014 $ 26.444.451,28 $ 317.333.415,36

80 años y más 233580 $ 29.552.541,60 $ 354.630.499,20

total 16528730 $ 1.260.949.560,60 $ 15.131.394.727,20

Esquema C

edad población 2016 Gasto mensual Gasto anual



Simulación Esquema D

A partir del esquema D en adelante se tomará solamente en cuenta a

la población que se encuentren por debajo de la línea de la pobreza

medida por la satisfacción de Necesidades Básicas Insatisfechas.

0 - 4 años 1676019 538002 $ 68.068.025,57 $ 816.816.306,79

5 años - 9 años 1689023 542176 $ 68.596.155,98 $ 823.153.871,73

10 años -14 años 1643923 527699 $ 66.764.513,29 $ 801.174.159,42

15 años - 19 años 1553360 498629 $ 63.086.485,41 $ 757.037.824,93

20 años - 24 años 1433761 460237 $ 58.229.220,79 $ 698.750.649,51

25 años - 29 años 1313879 421755 $ 53.360.462,72 $ 640.325.552,60

30 años -34 años 1211920 389026 $ 49.219.610,01 $ 590.635.320,08

35 años - 39 años 1104371 354503 $ 44.851.731,07 $ 538.220.772,88

40 años - 44 años 981713 315130 $ 39.870.231,53 $ 478.442.778,38

45 años - 49 años 865241 277742 $ 35.139.963,51 $ 421.679.562,16

50 años - 54 años 756514 242841 $ 30.724.242,56 $ 368.690.910,73

55 años - 59 años 639488 205276 $ 25.971.474,98 $ 311.657.699,82

60 años - 64 años 516024 165644 $ 20.957.241,43 $ 251.486.897,16

65 años - 69 años 401157 128771 $ 16.292.157,15 $ 195.505.885,78

70 años -74 años 299743 96218 $ 12.173.438,48 $ 146.081.261,75

75 años - 79 años 209014 67093 $ 8.488.668,86 $ 101.864.026,33

80 años y más 233580 74979 $ 9.486.365,85 $ 113.836.390,24

total 16528730 5305722 $ 671.279.989,19 $ 8.055.359.870,30

Esquema D

edad población

Población por debajo 

de la linea de la 

pobreza Gasto mensual Gasto anual



Simulación Esquema E

Al igual que en el esquema anterior se procederá a asignar el 50%

del monto de nuestra RBU ($63,26) a las personas menores de 19

años.

0 - 4 años 1676019 538002 $ 34.034.012,78 $ 408.408.153,39

5 años - 9 años 1689023 542176 $ 34.298.077,99 $ 411.576.935,86

10 años -14 años 1643923 527699 $ 33.382.256,64 $ 400.587.079,71

15 años - 19 años 1553360 498629 $ 31.543.242,71 $ 378.518.912,47

20 años - 24 años 1433761 460237 $ 29.114.610,40 $ 349.375.324,75

25 años - 29 años 1313879 421755 $ 26.680.231,36 $ 320.162.776,30

30 años -34 años 1211920 389026 $ 24.609.805,00 $ 295.317.660,04

35 años - 39 años 1104371 354503 $ 22.425.865,54 $ 269.110.386,44

40 años - 44 años 981713 315130 $ 19.935.115,77 $ 239.221.389,19

45 años - 49 años 865241 277742 $ 17.569.981,76 $ 210.839.781,08

50 años - 54 años 756514 242841 $ 15.362.121,28 $ 184.345.455,37

55 años - 59 años 639488 205276 $ 12.985.737,49 $ 155.828.849,91

60 años - 64 años 516024 165644 $ 10.478.620,72 $ 125.743.448,58

65 años - 69 años 401157 128771 $ 8.146.078,57 $ 97.752.942,89

70 años -74 años 299743 96218 $ 6.086.719,24 $ 73.040.630,88

75 años - 79 años 209014 67093 $ 4.244.334,43 $ 50.932.013,17

80 años y más 233580 74979 $ 4.743.182,93 $ 56.918.195,12

total 16528730 5305722 $ 335.639.994,60 $ 4.027.679.935,15

Esquema E

edad población

Población por 

debajo de la Gasto mensual Gasto anual



Simulación Esquema F

En el último esquema asignaremos una RBU de ($126,52) solamente

a las personas mayores a 20 años.

0 - 4 años 1676019 538002

5 años - 9 años 1689023 542176

10 años -14 años 1643923 527699

15 años - 19 años 1553360 498629

20 años - 24 años 1433761 460237 $ 58.229.220,79 $ 698.750.649,51

25 años - 29 años 1313879 421755 $ 53.360.462,72 $ 640.325.552,60

30 años -34 años 1211920 389026 $ 49.219.610,01 $ 590.635.320,08

35 años - 39 años 1104371 354503 $ 44.851.731,07 $ 538.220.772,88

40 años - 44 años 981713 315130 $ 39.870.231,53 $ 478.442.778,38

45 años - 49 años 865241 277742 $ 35.139.963,51 $ 421.679.562,16

50 años - 54 años 756514 242841 $ 30.724.242,56 $ 368.690.910,73

55 años - 59 años 639488 205276 $ 25.971.474,98 $ 311.657.699,82

60 años - 64 años 516024 165644 $ 20.957.241,43 $ 251.486.897,16

65 años - 69 años 401157 128771 $ 16.292.157,15 $ 195.505.885,78

70 años -74 años 299743 96218 $ 12.173.438,48 $ 146.081.261,75

75 años - 79 años 209014 67093 $ 8.488.668,86 $ 101.864.026,33

80 años y más 233580 74979 $ 9.486.365,85 $ 113.836.390,24

total 16528730 5305722 $ 404.764.808,95 $ 4.857.177.707,43

Esquema F

edad población

Población 

por debajo Gasto mensual Gasto anual



Monto Porcentaje

Esquema A $ 25.094.579.035,20 135,24%

Esquema B $ 20.112.986.881,20 108,39%

Esquema C $ 15.131.394.727,20 81,55%

Esquema D $ 8.055.359.870,30 43,41%

Esquema E $ 4.027.679.935,15 21,71%

Esquema F $ 4.857.177.707,43 26,18%

Ingresos del Estado Central $ 18.555.600.000,00



Financiación de la Renta Básica Universal

Gasto tributario $ 4.461,30

Tasa Tobin $ 32,30

Nuevo ingresos $ 4.501,90

Impuesto al 

mercado accionario $ 8,30

Monto Porcentaje

Esquema A $ 25.094579035.20 108,00%

Esquema B $ 20.112.986.881,20 87,22%

Esquema C $ 15.131.394.727,20 65,62%

Esquema D $ 8.055.359.870,30 34,93%

Esquema E $ 4.027.679.935,15 17,46%

Esquema F $ 4.857.177.707,43 21,06%

Ingresos del Estado Central $ 23.057.500000



Escenario 1 (probable)





Escenario 2 (poco probable)





Escenario 3 (improbable)





Al realizar un análisis más profundo de los esquemas

realizados en este documento, la viabilidad de la aplicación

de un programa de RBU en Ecuador es poco menos factible,

puesto que su estructura dependería de contar con un

superávit permanente y con políticas fiscales que permitan su

implementación en el mediano y largo plazo.

En términos financieros, al plantearnos el escenario 1 la renta

básica es probable, si en su aplicación se excluye planes

sociales como el Bono de Desarrollo Humano, el cual

permitiría cubrir esta transferencia. En el escenario 2 la

aplicabilidad sería poco probable, al contar con una reducción

del presupuesto, el cual se vería cubierto con 3 gravámenes

como son reducción del gasto tributario, impuesto a las

transferencias financieras y montos anuales operados por las

bolsas de valores del Ecuador. Por último, el escenario 3 se

muestra en un contexto utópico, solventándose así con el

presupuesto social y los gravámenes anteriormente

mencionados.



Los efectos que involucran la implementación de esta

renta en Ecuador, supone la no erradicación de la pobreza,

puesto que garantizar la libertad de gastar dicho rubro en

bienes y servicios que satisfagan sus necesidades vitales,

hace que la práctica de esta política sea poco controlada,

aunque no se busca controlarla.

Sin embargo, eso no quiere decir que la renta básica no

sea una medida paliativa para reducir las desigualdades

sociales y permita a su vez garantizar una redistribución

del capital y reactivar dinámicamente la economía.

El reto para la aplicabilidad de este tipo de transferencia

implica el involucramiento político y social que conlleve

a la formulación de instrumentos legislativos donde se

asegure la protección de los derechos de las personas más

vulnerables y que se encuentran debajo del umbral de la

pobreza.




